ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 декабря 2008 года N 411

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ СОВЕТА МИНИСТРОВ

ДАГЕСТАНСКОЙ АССР И ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ПО ВОПРОСАМ
ОРГАНИЗАЦИИ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ

ТЕРРИТОРИЙ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

(Изменения и дополнения:
постановление Правительства Республики Дагестан от 30.04.2010. N 121)

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Совета Министров Дагестанской
АССР и Правительства Республики Дагестан по вопросам организации и функционирования
особо охраняемых природных территорий республиканского значения.

2. Министерству природных ресурсов и экологии Республики Дагестан обеспечить разработку
типовых паспортов памятников природы республиканского значения и представить их в
установленном порядке в Правительство Республики Дагестан.
(Пункт 2 в редакции постановления Правительства Республики Дагестан от 30.04.2010. N 121)

Председатель Правительства
Республики Дагестан
Ш. Зайналов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Республики Дагестан от 10 декабря
2008 г. N 411

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в акты Совета Министров Дагестанской АССР и
Правительства Республики Дагестан по вопросам организации и функционирования особо

охраняемых природных территорий республиканского значения

1. В постановлении Совета Министров Дагестанской АССР от 25 апреля 1975 г. N 137 "О
признании водных объектов республики памятниками природы":
абзац второй пункта 1 и пункты 4, 5, 7 и 8 исключить; пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Рекомендовать главам муниципальных образований "Буйнакский район", "Хунзахский
район" и "Ботлихский район" осуществлять мероприятия по охране памятников природы на
подведомственных им территориях.".
2. В постановлении Совета Министров Дагестанской АССР от 13 апреля 1978 г. N 124 "О
признании уникальных ландшафтных геологических и ботанических объектов памятниками
природы Дагестанской АССР":
абзацы пятый, восьмой и двенадцатый пункта 1 и пункт 4 исключить; пункт 2 изложить в
следующей редакции:
"2. Рекомендовать главам муниципальных образований "город Махачкала", "город Дербент",
"Буйнакский район", "Гунибский район", "Каякентский район", "Табасаранский район" и
"Хунзахский район" осуществлять мероприятия по охране памятников природы на
подведомственных им территориях.";
пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Дагестан
обеспечить осуществление государственного контроля в области организации и
функционирования особо охраняемых природных территорий республиканского значения,
проведение разъяснительной работы по особому правовому режиму охраны памятников
природы с привлечением граждан, общественных объединений и организаций.".
3. В постановлении Совета Министров Дагестанской АССР от 17 июня 1981 г. N 199 "О
признании уникальных ландшафтных геологических и ботанических объектов памятниками
природы Дагестанской АССР":
пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Рекомендовать главам муниципальных образований "Буйнакский район", "Казбековский
район", "Сулейман-Стальский район", "Табасаранский район", "Цумадинский район" и
"Чародинский район" осуществлять мероприятия по охране памятников природы на
подведомственных им территориях.";
пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Дагестан
обеспечить осуществление государственного контроля в области организации и
функционирования особо охраняемых природных территорий республиканского значения,
проведение разъяснительной работы по особому правовому режиму охраны памятников
природы с привлечением граждан, общественных объединений и организаций.";
в позиции по Ханарскому водопаду приложения к указанному постановлению слова
"Ханарский" и "Ханар" заменить словами "Ханагский" и "Ханагчай" соответственно.
4. В постановлении Совета Министров Дагестанской АССР от 28 октября 1983 г. N 240 "О
признании уникальных природных объектов государс- твенными памятниками природы
Дагестанской АССР":
пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Рекомендовать главам муниципальных образований "Гунибский район", "Левашинский
район", "Табасаранский район", "Унцукульский район", "Хунзахский район" осуществлять
мероприятия по охране памятников природы на подведомственных им территориях.";
пункт 3 исключить.

5. Исключить пункт 5 постановления Правительства Республики Дагестан от 4 апреля 2002 г. N
66 "Об организации государственного охотничьего заказника местного значения
"Дешлагарский" в Сергокалинском районе" (Собрание законодательства Республики Дагестан,
2004, N 2 (часть II), ст. 199).
6. В постановлении Правительства Республики Дагестан от 17 июля 2003 г. N 191 "Об
объявлении уникальных насаждений Казанищенского лесничества Буйнакского лесхоза
памятником природы Республики Дагестан" (Собрание законодательства Республики Дагестан,
2003, N 7, ст. 559):
пункты 3 и 5 исключить;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Дагестан
разработать именной паспорт памятника природы республиканского значения
"Казанищенский".".
7. Исключить абзац третий пункта 1 постановления Правительства Республики Дагестан от 20
февраля 2004 г. N 55 "Об организации государственного биологического заказника
республиканского значения "Ногайский" в Ногайском районе" (Собрание законодательства
Республики Дагестан, 2004, N 2 (часть II), ст. 199).
8. В постановлении Правительства Республики Дагестан от 15 марта 2004 г. N 80 "Об
объявлении можжевеловой рощи урочища "Сосновка" в Ногайском районе Республики Дагестан
памятником природы республиканского значения" (Собрание законодательства Республики
Дагестан, 2004, N 3, ст. 296):
пункт 2 исключить;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Дагестан
разработать именной паспорт памятника природы республиканского значения "Можжевеловая
роща урочища "Сосновка".";
дополнить пунктом 4 следующего содержания:
"4. Рекомендовать главе муниципального образования "Ногайский район" осуществлять
мероприятия по охране указанного памятника природы.".